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خبر ویژه
مشکلات اقتصادی، میراث شماست
اما رئیسی نشان داد راه حل دارد

یکی از حامیان سیاست تعدیل اقتصادی در دولت سازندگی می گوید ایران به 
دلیل ضعف منطقه ای و اقتصادی ناچار از توافق با آمریکاست. اجرای سیاست هاتی 
تعدیل اقتصادی در دولت مرحوم  هاشمی موجب ثبت رکود تورم 49/6 درصدی و 

نارضایتی شدید و اعتراض مردم شد.
علینقي مشایخی با وجود اینکه به عنوان کارشناس اقتصادی معرفی می شود، 
یادداشتی را در روزنامه دنیای اقتصاد با عنوان »پیرامون مذاکرات ایران و آمریکا« 

منتشر کرد و نوشت:
»به نظر می رسد دو نیروی پیش برنده در دو سوی ایران و آمریکا دو طرف را 
به سمت مذاکره و توافق پیش می رانند. در سمت آمریکا، مسئله اصلی مهار چین 
است. آمریکا علاقه مند است و انگیزه دارد که در منطقه خاورمیانه حضور داشته 
باشد تا در صورت لزوم عرضه انرژی به چین را کنترل کند. حضور قوی آمریکا در 

خاورمیانه مستلزم ایجاد رابطه دوستانه با ایران است. 
علاوه بــر اهمیت منطقه خاورمیانه بــه لحاظ منابع انــرژی و بازارهای آن، 
آن چنان که  ترامپ بارها گفته اســت تجربه چند جنگ در خاورمیانه، جنگ های 
عراق، افغانستان، و ســوریه، با وجود هزینه های سنگین برای آمریکا دستاوردی 
نداشــته اســت. بنابراین ترامپ از جنگ پرهیز می کند و علاقه مند به مذاکره و 

سازش با ایران است.
در سمت ایران، متحدان منطقه ای جمهوری اسلامی شامل حزب الله، سوریه و  
حشدالشعبی به شدت تضعیف یا جمع شده اند. به علاوه شرایط اقتصادی در ایران 
بسیار بحرانی و شکننده است. خالص سرمایه گذاری ملی منفی شده است. بودجه 
عمرانی تقریباً صفر شده است. صادرات نفت به شدت محدود شده است و کسری 

بودجه به هزار همت نزدیک خواهد بود که به تورم دامن می زند. 
کمبود فرآورده های نفتی، گاز و برق رو به افزایش است. ظرفیت پالایشگاه های 
کشــور جوابگوی تقاضای روزافزون ســوخت های فسیلی نیســت. بحران آب رو 
به تشــدید است. زیرساخت های کشــور اعم از راه، راه آهن، بنادر و فرودگاه ها و 
شــبکه های آب و برق فرسوده شده اند و به نوسازی و توسعه نیاز دارند. تحریم ها، 
دســتیابی تولیدکنندگان موجود به بازارهای جهانی و تبادل پول و تکنولوژی با 

خارج را مشکل ساخته است.
در مجموع این شرایط، فقر را در جامعه گسترش داده است و در صورت ادامه 
در آینده نیز بیشتر گسترش می دهد. در نتیجه می توان گفت مجموع شرایط گفته 
 شــده ایران را در شرایط بسیار سختی قرار داده و نیرویی به وجود آورده است که 

حاکمیت را به طرف مذاکره و توافق حرکت می دهد.
وقتی دو نیروی پیش برنده در دو ســوی ایران و آمریکا طرفین را به ســمت 
توافــق حرکت دهد، احتمال توافق زیاد می شــود. البته آمریــکا توافقی خواهد 
خواســت که امکان سرمایه گذاری شــرکت های آمریکایی در بخش های سودآور 
ایران را فراهم سازد. ایران باید از تمایل شرکت های آمریکایی و غیرآمریکایی برای 
سرمایه گذاری و بهره برداری از پتانسیل های معدنی و جغرافیایی ایران با مشارکت 

منطقی استقبال کند.«
درباره این یادداشت گفتنی است که اولاً بخش عمده ای از مشکلات اقتصادی 
موجود، میراث دولت ها و مدیریت هایی مانند دولت های  هاشمی و خاتمی و روحانی 
است که مشایخی با آنها همکاری و در برنامه ریزی هایشان نقش داشته است. آخرین 
بار دولت روحانی ادعا کرد اجرای توافق با آمریکا و اروپا، موجب لغو همه تحریم ها 
در روز اجرای توافق می شود اما نه تنها تحریم های اصلی برنداشته نشد بلکه شمار 
و شدت آنها افزایش هم پیدا کرد. بخش مهمی از ناترازی ها و مشکلات اقتصادی 
که مشایخی از آنها نام برده و مستمسکی برای توجیه توافق از موضع ضعف قرار 
داده، نتیجــه رفتاری دولت خوش بین به توافق بوده و در واقع اعتماد به آمریکا و 
اروپاست که موجب ایجاد یا تشدید این مشکلات شده و خودش مسئله است و نه 
راه حل. مشکلاتی مثل سرمایه گذاری منفی شده، کاهش عمرانی، افول صادرات نفت، 
تشدید کسری بودجه، کمبود فرآورده های نفتی و گاز و برق و... با معطلی هشت 
ســاله دولت مدعی اعتدال و تدبیر و امید در برجام و نابودی فرصت های درون زا 
و دیپلماســی فعال فرا غربی نابود شد. هشت تا نه برابر شدن شاخص های منفی 
مانند نرخ ارز یادگاری همین دوره است و عجیب است که بانیان مشکلات مذکور 
اکنون با به رخ کشیدن همان ها خواستار توافق نامتوازن دیگر با طرف عهدنشناس 
آمریکایی می شــوند. در این دوره بود که فروش نفت به 300 هزار بشــکه سقوط 
کرد و کسری بودجه نه برابر شد و تورم به رکورد 45 درصد رسید و خزانه ارزی 
و ریالی خالی شد و ده ها میلیارد دلار ارز کمیاب با قیمت 4200 تومان به حراج 

گذاشته شد و ضریب جینی شدت پیدا کرد.
در مقابل عملکرد دولت شــهید رئیســی در کمتر از دو سال و 9 ماه با وجود 
میراث منفی هشــت ســال دولت روحانی، نشــان داد بدون اینکه معطل آمریکا 
و اروپا و گروکشــی های بی پایان آنها بمانیم، می تــوان صادرات نفت و تجارت با 
همسایگان را احیا کرد، نرخ تورم را 12 درصد کاهش داد، واکسن مورد نیاز برای 
واکسیناســیون ملی را تأمین کرد، فقط در یک ســال 1100 پروژه عمرانی را به 
ارزش بیش از 500 هزار میلیارد تومان به بهره برداری رساند، هشت هزار کارخانه 

تعطیل یا نیمه تعطیل را احیا کرد و رشــد اقتصادی هشت ساله با معدل نزدیک 
به صفر را مجدداً به چهار تا پنج درصد برگرداند. در همین دوره با وجود ناترازی 
شدید تولید و مصرف برق، دولت توانست خاموشی های به ارث رسیده را مدیریت 
کند و به حداقل برساند. این دستاوردها البته محصول دوره آواربرداری از میراث 
جریان غربگرا بود و اگر دولت شهید رئیسی تداوم می یافت قطعاً می توانست نتایج 

مطلوب تری را به ارمغان بیاورد.
نکته بعدی در یاداشت سیاسی کارشناس اقتصادی)!( ادعای علاقه مندی ترامپ 
به مذاکره و سازش با ایران و ایجاد رابطه دوستانه و سرمایه گذاری در ایران است. 
اینکه ترامپ از عهده پیامدهای سنگین جنگ برمی آید درست است، اما ادبیات او 
ادبیات محترمانه و توافق برد برد نیست بلکه ادبیات باج خواهی و زورگیری است 
که نویسنده کتمان می کند. امید ترامپ ورشکسته به جریان غربگرایی است که از 
داخل، کشور را ضعیف و ناچار از توافق نشان بدهند و حال آن که ترامپ یک بار با 
وجود همه  هارت و هورت هایش و اجرای سیاست فشار حداکثری شکست خورد 
و »شکســت فاحش فشار حداکثری علیه ایران«، تبدیل به ادبیات رایج در میان 

رسانه ها و سیاستمداران آمریکا شد.
نهایتاً در موضوع سرمایه گذاری هم برخلاف تلقی یا تلقین آقای مشایخی، دولت 
آمریکا به علت کسری مالی و تجاری و بودجه ای شدید، دنبال آوردن سرمایه گذاران 

به آمریکا ولو با فشار تعرفه ای است نه سرمایه گذاری در کشورهای دیگر.
هم میهن: دولت جز مذاکره
 چه کارنامه دیگری دارد؟!

بی عملی دولت در بســیاری از حوزه های مســئولیت، صدای نشریات حامی 
را هــم درآورد. چنان که روزنامه هم میهن نوشــت: دولت چهاردهم فارغ از حوزه 
سیاست خارجی و چند وزارتخانه معدود، اگر نگوییم نمره قابل قبولی نمی گیرد، 
حداقل می توانیم بگوییم که اقدام ملموس و محسوسی در تغییر وضعیت موجود 
که وعده آن را داده بود، انجام نداده است. یا بازخورد سرمایه اجتماعی سازی را در 

این حوزه ها شاهد نبوده ایم.
نویســنده با طرح این ســؤال که دولت خارج از گود مذاکرات چه می  کند؟، 
نوشــت: تقویم روزهای پایانی اردیبهشت ماه سال 1404 را نشان می دهد. از عمر 
دولت چهاردهم که حسب یک اتفاق غیرمنتظره بر مدار امور اجرائی قرار گرفت، 
حــدود ده ماهی می گذرد. نگاه افکار عمومی بیش و پیش از هر گزاره و گزینه ای 
به سمت وسوی مذاکرات هسته ای جلب و معطوف است و حال و هوای مذاکرات را 
رصد می کند. در داخل مرزها اما موضوع حساسیت برانگیز و مورد سؤال، عملکردهای 

روتین و روزمره دولتمردان در رتق و فتق امور اجرائی است.
از مدیریــت مبحث ناتــرازی تا قیمت اقلام و کالاهای معیشــتی و عمل به 
وعده هــای اندک اما مهــم دولت که وعده تغییر وضعیت موجود را داده و موجب 
تکانه مثبت در ســرمایه اجتماعی شده بود. در شماری از حوزه ها، شاهد تغییر و 
تصحیح رویکردها و روندها نبوده ایم و اگر مذاکرات آغاز نشده بود، معلوم نیست در 
این برهه زمانی با چه وضعیتی روبه رو بودیم و شماری از دولتمردان چه کارنامه ای 

برای عرضه و ارائه داشتند.
 معضل ناترازی و دستان خالی: یکی از مهم ترین و تندوتیزترین نقدهای وارده 
به دولت، به مقوله ناترازی انرژی به خصوص در حوزه برق و روشنایی بازمی گردد. 
فارغ از اینکه قله کوه یخ ناترازی، در قالب قطعی برق در سال های اخیر رخ نمایانده 
و رسیدن به این مرحله، برآمده از یک فرآیند دودهه ای با متغیرهای متعدد داخلی 
و خارجــی دخیل در این وضعیت اســت؛ اما نمی توان از ضعف و اهمال مدیریت 

میدانی در این زمینه نیز به سادگی گذشت.
ســال گذشــته دولت به جای پاســخ شــفاف به افکار عمومی، توجیه قطع 
مازوت سوزی را اعلان کرد. پس از مدتی مشکل قطعی برق با فرا رسیدن زمستان 
از دســتور کار خارج شــد و وزیر نیرو هم در بهمن ماه، مدعی شــد:  »بر اساس 
برنامه ریزی صورت گرفته 30 هزار مــگاوات انرژی الکتریکی تجدیدپذیر تا پایان 
دولت به شبکه برق کشور افزوده خواهد شد«؛ ادعایی که بسیاری از کارشناسان 
آن را غلوآمیز و غیرقابل  اجرا در این بازه زمانی عنوان کردند. به بهار سال جدید 
که رسیدیم و هنوز فاصله فراوانی تا اوج پیک مصرف داشتیم، قطعی برق بی سابقه 

و نامنظم رهاورد تدابیر وزارت نیرو بود. 
 ...اقتصاد بی متولی: شاهد آن هستیم که اقتصاد ایران چند ماه اخیر را بدون 
متولی اصلی خود ســپری کرده است. درســت است که دولت مقصر حذف وزیر 
اقتصاد پیشــین نیســت؛ اما روند گزینش وزیر تازه هم بسیار کُند و بی توجه به 
شرایط خاص موجود اقتصاد ایران پیش رفته است و از خود عدم اقتدار نشان داده 
اســت. در واقع، اگر دولت فعال مایشــاء در حوزه مذاکرات، نوسانات ارزی و دیگر 
متغیرها نیست؛ در اعمال قدرت حکمرانی، قادر به کنترل و نظارت درون ساختاری 

با ابزارهای موجود هست.

نکته ای که کوچک ترین نشانه هایی از آن نمی بینیم و بسیاری از بازارها حالت 
یله و ول دارند و کنشگران اقتصادی به صلاحدید خود بازار را در گردش و چرخش 
دارند. نکته دیگر هم که به خصوص در وزارتخانه های اقتصادی دولت بسیار به چشم 
می آید، فقدان مدیریت منسجم و فرماندهی یکسان در تیم اقتصادی دولت است که 
شاهد مدیریت جزیره ای و منفک از هم در حوزه وزارتخانه های اقتصادی هستیم.
هم میهن در پایان نوشت: در مجموع می توان گفت، دولت فارغ از حوزه سیاست 
خارجــی و چند وزارتخانه معدود، اگر نگوییم نمره قابل قبولی نمی گیرد، حداقل 
می توانیم بگوییم که اقدام ملموس و محسوسی در تغییر وضعیت موجود که وعده 
آن را داده بود، انجام نداده است. یا بازخورد سرمایه اجتماعی سازی را در این حوزه ها 
شــاهد نبوده ایم. درواقع، باید گفت که مذاکرات هسته ای و التهاب زدایی معطوف 
به آن در بهترین زمان ممکن به داد دولت رســید و بســیاری از خلأها را پوشش 
داد؛ اما این وضعیت دائمی و همیشگی نیست؛ چه مذاکرات به نتیجه برسد و چه 
با اختلال مواجه شــود، نیازمند بازنگری جدی در سبک و سیاق مدیریت اجرائی 
هستیم و با این شرایط، ادامه کار سخت و طاقت فرساست و نمی توان انتظار معجزه 

از مذاکره و توافق داشت.
یادآور می شود اخیرا محمدعلی ابطحی از مدیران دولت خاتمی هم با انتقاد از 
دولت نوشته بود: وظیفه دولت به جای لیست کردن مشکلات، حل کردن آنهاست. 
کمی در مورد مســائل داخلی بیشــتر توجه کنید. همه ذهن ها از نگاه رسانه ای 
متوجه خارج و مذاکرات است. اما قرار بود مشکلات کشور به مذاکره پیوند نخورد. 
یک تکانی به کابینه تان بدهید. مردمی زیر بار این همه گرانی و مشکلات روزمره 
زندگی مثل قطع برق، منتظرند راه حل بیابید نه اینکه وزراتان هم روضه مشکلات 

را با صدای بلندتر بخوانند.
تایمز: یمن دست برتر را
در نبرد با آمریکا دارد

حوثی هــا همچنان توانایی های نظامی و فناوری آمریکا و بریتانیا را به چالش 
می کشند و توانایی خود را برای بقا و مانور دادن با وجود تمام فشارها ثابت می کنند.
روزنامه انگلیسی تایمز در تحلیل جنگ آمریکا و اسرائیل با مقاومت یمن تأکید 

کرد که یمنی ها دست برتر را دارند.
تایمز می نویســد: پس از گذشت بیش از یک سال از آغاز حمله نظامی غرب 
علیه حوثی ها، این گروه همچنان توانایی تهدید کشــتیرانی بین المللی در دریای 
سرخ و هدف قرار دادن سرزمین های اشغالی را حفظ کرده است. حوثی ها همچنان 
توانایی های نظامی و فناوری آمریکا و بریتانیا را به چالش می کشند و توانایی خود 

را برای بقا و مانور دادن با وجود تمام فشارها ثابت می کنند.
اخیراً یک جنگنده پیشرفته آمریکا برای فرار از موشک های حوثی ها از روی 
عرشــه ناو هواپیمابر »یو اس اس هری ترومن« در دریای سرخ سقوط کرد و این 
ثابــت می کند که حوثی ها همچنان نیروهای آمریکایی را به چالش می کشــند. 
آمریکا هزینه ای بالغ بر ۷ میلیارد دلار را در 15 ماه گذشــته و در عملیات علیه 

یمن متحمل شده است.
با وجود آنچه واشــنگتن آن را دســتاوردهای نظامــی می نامد، مانند ادعای 
انهدام 69 درصد از ســکوهای موشــک های بالســتیک و 55 درصد از سکوهای 
 موشــک های کروز، حوثی ها همچنان توانایی انجام حمــلات مؤثر را دارند. آنها
19 پهپاد آمریکایی »ریپر« را که ارزش هر کدام 30 میلیون دلار است، سرنگون 
کرده اند و به هدف قرار دادن کشتی های تجاری با موشک ها، هواپیماها و قایق های 

بدون سرنشین ادامه می دهند.
این تهدید حوثی ها پیامدهای اقتصادی جدی دارد. عبور کشــتی ها از تنگه 
باب المندب بیش از 50 درصد کاهش یافته اســت. در ســایه امتناع شرکت های 
بیمه از پوشــش کشــتی ها در این منطقه، فشــار بر تجارت بین المللی، به ویژه 
خطوط کشــتیرانی افزایش می یابد. سیاست آمریکا در قبال حوثی ها از اختلافات 
داخلــی رنج می برد. در حالی که حملات هوائی بــه مواضع این گروه ادامه دارد، 
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به دنبال توافق هسته ای جدید با ایران، 

حامی اصلی حوثی ها است.
در همیــن حال، انگلیس از طریق مشــارکت هواپیماهــای »تایفون« وارد 
 خط مقدم شــده اســت و این مشــارکت ممکن است با پیوســتن ناو هواپیمابر
»پرنس آو ولز« که در حال آماده شدن برای عبور از کانال سوئز است، گسترش یابد.
 نکته قابل توجه این است که حوثی ها، با وجود محاصره و حملات، هنوز به 
تولید داخلی پیشرفته پهپادهای ارزان قیمت متکی هستند، که هزینه حملات آنها 

را در مقایسه با هزینه مقابله با آنها توسط نیروهای غربی بسیار پایین می آورد.
در ســایه عدم وجود اراده بین المللی بــرای اعزام نیروهای زمینی و احتمال 
محــدود حمله زمینی بزرگ توســط ســایر گروه های یمنی، به نظر می رســد 
گزینه های بازدارندگی محدود اســت. اگرچه این گروه ها ممکن اســت به سمت 
پایگاه های حوثی ها حرکت کنند، اما تجربه طولانی یمن با جنگ های داخلی نشان 

می دهد که دستیابی به یک پیروزی دشوار است.
گروه حوثی موفق شــده اســت با بهره گیری از حمایت ایران، انعطاف پذیری 
سازمانی و سوءاستفاده از وضعیت از هم پاشیدگی منطقه ای و بین المللی، جایگاه 

خود را به عنوان یک بازیگر منطقه ای غیرسنتی تثبیت کند.

دونالد ترامپ رئیس جمهور دولت آمریکا روز گذشته در اجلاس 
کشورهای حاشیه خلیج فارس در ریاض در اظهارنظری گستاخانه 
گفت:»ایران باید حمایت از تروریسم و جنگ های نیابتی را متوقف 

کند.« 
 وی همچنین سه شــنبه شــب در مجمع ســرمایه گذاری 
عربستان- آمریکا گفت:»من می خواهم با تهران توافقی انجام دهم 

تا جهان امن تر شود.« 
یک سؤال، آیا این ایران است که حامی تروریسم و ناامنی در 
منطقه غرب آسیاست؟ آیا دولت آمریکا به دنبال تبدیل جهان به 
مکانی امن تر است؟ آیا کارنامه دولت آمریکا، نشان دهنده مبارزه 
مستمر و بی وقفه با تروریسم است؟ آیا ترامپ مرد صلح و آبادانی و 
توافق است؟ مطمئنا از خواندن این سؤالات تعجب کرده و به دلیل 

بدیهی بودن پاسخ این سؤالات، خنده تان گرفته است.
حق دارید، اما قســمت اندوهناک ماجرا که حقیقتا باید برای 
آن  گریست، آنجاست که طیفی در داخل کشور چشمان خود را بر 
اراجیف و اظهارات بی شرمانه ترامپ بسته و اظهارات اخیر وی را با 
عناوینی چون »بده بستان در حجاز«، »اول تجارت، بعد سیاست«، 
»صید میلیاردها دلار نفتی«، »رقص دیپلماسی بر محور دلارهای 

نفتی« و... پوشش داده اند.
همین طیف در هفته های گذشته ضمن چشم پوشی و سکوت 
خفت بار در مقابل تهدید بمباران ایران از سوی ترامپ، وقتی کیهان 
در قالب مطلبی طنز از »شــلیک چند گلوله به کله پوک ترامپ« 
نوشــت، به رگ غیرتشان برخورد و فریاد وامصیبتا سر دادند که 
چه نشسته اید که عده ای مذاکرات با آمریکا را تحت الشعاع قرار 

دادند و دنبال جنگ طلبی هستند و...
به عقیده این طیف، مقامــات دولت آمریکا حق دارند که هر 
اراجیفی را درباره ایران به زبان بیاورند اما ایران در مقابل، نباید به 
طرف آمریکایی، نازک تر از گل بگوید، چرا؟! چون این طیف مدعی 
است که تنها راه رفع مشکلات، بستن با آمریکا است. برای همین 
با تیتر درشــت می نویسد »اول تجارت، بعد سیاست«؛ این یعنی 
بی خیال کشتار بی رحمانه زنان و کودکان معصوم در غزه بشوید و 
تجارت و معامله با آمریکا را بچسبید! این تیتر یعنی کارنامه سیاه 
آمریــکا در جنایت علیه مردم ایران را فراموش کنید و تجارت با 

ترامپ را بچسبید. 
اما آیا راه حل رفع مشکلات، بستن با آمریکاست؟! آیا هرچقدر 
به آمریکا نزدیک تر شویم، پیشــرفت و رفاه بیشتری داریم و با 
نزدیک شدن به آمریکا، مشکلات از بین می رود؟! به این نمونه ها 

توجه کنید:
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین وعده داده بود که 
»شعار من؛ تبدیل  کردن جهان به جایی بهتر؛ جهانی روشن تر و 
خوشحال تر با کمک  گرفتن از تمام ابزارهایی است که در اختیار 
داریم.«؛ برنامه اصلی دولت وی، دوستی و رابطه نزدیک با دولت 
آمریکا بود. نتیجه چه شــد؟! جهان که پیشکش، زلنسکی حتی 
نتوانست اوکراین را به جایی بهتر تبدیل کند. اوکراینِ جنگ زده و 
ویران که یک پنجم خاکش را هم از دست داده، اکنون به لقمه ای 
راحت الحلقوم برای آمریکا تبدیل شده تا با خیال آسوده، منابع 
ملی اش را بالا بکشد و به واسطه آن، منافع سلطه جویانه خود را 

تأمین کند. 
ترامــپ پیش از این خواهان ۵۰ درصد از درآمد منابع معدنی 
اوکراین و حق وتو در صدور مجوزهای اســتخراج شــده بود. 
رئیس جمهور آمریکا قبلًا گفته بود که اوکراین باید هزینه حمایت 
مالی و نظامی واشــنگتن را با اعطای دسترسی به معادن و منابع 
عظیم اما استفاده  نشــده و عناصر کمیاب خود جبران کند. در 
نهایت زلنســکی قرارداد مواد معدنی ]واگذاری اجباری نیمی از 
معادن اوکراین[ را امضا کرد. این یعنی دولت آمریکا بعد از ویرانی و 
کشته و زخمی و آوارگی مردم اوکراین، در گام بعد، چپاول و غارت 

منابع این کشور را در دستور کار قرار داده است. 
نکته قابل تأمل اینجاست که اکنون ترامپ و دولت تروریست 
و غارتگر آمریکا، در پی آن است تا دقیقا مشابه رفتار با اوکراین 

را در سوریه تکرار کند. 
»اشــرف غنی« رئیس جمهور سابق افغانستان، پس از سقوط 
کابل در اولین گفت وگوی رسانه ای خود با »نیک کارتر« رئیس سابق 
ستاد ارتش انگلیس در رادیو چهار بی بی سی گفت که بزرگ ترین 
اشتباه او به عنوان رئیس جمهور افغانستان، اعتماد به آمریکا بوده 
است. غنی گفت که چطور آمریکا او را برای آزادی پنج هزار زندانی 
طالبان تحت فشار گذاشت و موضوع مسائل داخلی افغانستان هیچ 
اهمیتی برای آمریکا در آن مقطع نداشت. ارتش سیصد هزار نفری 
افغانستان که دو دهه توسط برنامه »آیساف«- نیروهای بین المللی 
کمک به امنیت افغانستان و وابسته به ناتو- آموزش داده شدند، در 
برابر نیروی هشتاد هزار نفری طالبان هیچ مقاومتی نشان ندادند 
و با یک حمله ســریع کابل سقوط کرد. در آن مقطع »جو بایدن« 
رئیس جمهور آمریکا به صراحــت گفت که تأمین امنیت داخلی 
افغانســتان ارتباطی به آمریکا ندارد و بیش از این نمی خواهد در 
افغانســتان هزینه کند. بنابراین پایگاه بگرام در حالی که طالبان 
پشت دروازه های کابل بود خالی شد و آن صحنه های حقارت آمیز 
و تأســف برانگیز از دویدن مردم پشت سر هواپیمای آمریکایی و 

آویزان شدن و سقوط از هواپیما در حوالی فرودگاه منتشر شد.
»حسنی مبارک« دیکتاتور سابق مصر در سال ۲۰۱۱ با انقلاب 
مردم برکنار شد. این رویداد و دادگاهی شدن وی شش ماه پس از 
آن و زمانی که حسنی مبارک پشت میله ها در دادگاه حاضر شد، 
یک پیام صریح به رهبران عرب مخابره کرد، مبنی بر اینکه باید 
نگران خالی شدن پشتشان از سوی آمریکا باشند. زمانی که حسنی 
مبارک پشت میله های آهنی در دادگاه حاضر شد، روزنامه یدیعوت 
آحارونوت به نقل از »ایتان گیلبواع« استاد دانشگاه و مشاور اسبق 
وزارت جنگ رژیم صهیونیستی نوشت: »زمانی که رهبران عرب 
مشاهده می کنند نزدیک ترین دوست منطقه ای آمریکا در قفسی 
تنگ انداخته و به کهنســالی و سرطان او هم رحم نمی شود، این 
پیام به همه رهبران جهان مخابره می شود که آمریکا قابل اعتماد 

نیست.«
در سال ۲۰۱۶ استرالیا با یک شرکت وابسته به نیروی دریایی 
فرانسه توافقی چند میلیارد دلاری برای ساخت ۱۲ فروند زیردریایی 
امضا کرده بود اما در آگوســت ۲۰۲۱ به دنبال نشست سه جانبه 
رئیس جمهور آمریکا با نخست وزیران استرالیا و انگلیس اعلام شد 
که کانبرا با واشنگتن و لندن برای ساخت زیردریایی اتمی تحت 
عنوان پیمان »اوکاس« توافق کرده است. این پیمان به منزله لغو 
قرارداد استرالیا و فرانسه برای ساختن زیردریایی بود. ارزش این 
قرارداد برای فرانســه ۳۷ میلیارد دلار بود که با انعقاد اوکاس از 
دست رفت. »ژان ایو لودریان« وزیر خارجه وقت فرانسه، با اشاره 
به این مســئله پیمان »اوکاس« را »خنجر زدن از پشت« از سوی 

آمریکا توصیف کرد.
دولت عربستان نیز که به گاو شیرده آمریکا مشهور است، با 
وجود درآمدهای هنگفت نفتی، با چالش های اقتصادی متعددی 
روبه روست. براســاس آمارهای منتشر شده، بیش از یک چهارم 

جمعیت این کشور زیر خط فقر به سر می برند.
واقعیت این اســت که جریان غربگرا در داخل ایران، »غائب 
همیشگی کلاس تاریخ« است. نشان به آن نشان که همین طیف که 
امروز برای روابط آمریکا و عربستان، سوت و کف و هورا می کشد، 
پیش از این از رئیس جمهور اوکراین، یک قهرمان و الگوی بی نظیر 

ساخته بود. 

غائبان همیشگی
كلاس تاریخ

یادداشت روز

مسعود اكبری
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پادوهای داخلی آمریکا
اهانت های ترامپ به ایران را سانسور كردند

رئیس سازمان انرژی اتمی: 

توافقات مهمی در حوزه های كوانتوم، لیزر و پلاسمای سرد
با معاونت علمی ریاست جمهوری صورت گرفته است

سرویس سیاسی- 
درحالی که روز گذشته مواضع 
گســتاخانه و خصمانــه ترامپ 
همچون دفعات پیشــین، چهره 
دولت  روتوش   بــدون  و  واقعی 
جریان  داد؛  نمایــش  را  آمریکا 
غربگرا بــه عنوان پادوی داخلی 
اهانت ها،  سانسور  ضمن  آمریکا 
رفتار  و  تهدیدمحــور  اظهارات 
غیردیپلماتیــک ترامپ در چند 
ماه اخیر، ضمن بزک چهره کریه 
دولت آمریکا، تصویری غیرواقعی 
و مخدوش به مخاطب ارائه داد.  

رسانه های غربگرا با فیلتر کردن 
اخبار و مواضع تنــد ترامپ در قبال 
ایران، مهار و هدایــت افکار عمومی 
را دنبــال می کنند. بــه عبارتی ارائه 
شــخصیت منــزه و قابــل اعتماد از 
ترامپ برای تداوم مذاکرات لازم است؛ 
مذاکراتی که تنها برنامه و طرح دولت 
چهاردهم بــوده و بدون »جایگزین« 

کماکان ادامه دارد. 
علی ایحــال مدعیان اصلاحات با 
وجود تهدیدهای مکرر و تحریم های 
پی در پی، نسبت به حسن نیت و انگیزه 
نکــرده و هرگونه  ترامپ تشــکیک 
پرســش یا نقــد در ایــن رابطه را با 
برچسب »تندرو« و »کاسبان تحریم« 
تخفیف می دهند. رسانه های غربگرا با 
رؤیافروشی، افکار عمومی را که تشنه 
واقعیت بود به سراب هدایت کرده و 
وعده های پوچ و غیرقابل تحقق دادند.
وانمــود  بــه دروغ  غربگرایــان 
 کردنــد توافق با ترامپ موجب آمدن
2000 میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
به ایران می شــود! این در حالی است 
 که شرط سفر به عربستان را گرفتن
نــه  )و  پــول  دلار  میلیــارد   600
عنوان  ریــاض(  در  ســرمایه گذاری 
کرد و بن سلمان مثل گذشته به این 

موضوع تن داد. 
درحالــی کــه ترامپ مشــغول 
یارکشی، همراه کردن و اجماع برای 
تهدید و فشــار بر ایران اســت، روز 
چهارشــنبه روزنامه هــای زنجیره ای 
دیپلماســی«،  »رقص  تیترهــای  با 
»اول  در حجــاز«،  بســتان  »بــده 
تجــارت، بعــد سیاســت« و »صید 
میلیارد ها دلار نفتی«، ضمن سانسور 
مواضــع ضدایرانــی ترامــپ، افکار 
 عمومی را به ســوی دیگری هدایت 

کردند. 

با این وجود ترامپ در نشســت 
شــورای همکاری خلیــج  فارس نیز 
ضمن انتقاد از دولت بایدن، سیاست او 
در قبال ایران را مسالمت آمیز دانست 
و گفت: بایدن اساسا با بی کفایتی، با 
قدرت دادن به ایران و نیروهای نیابتی 
آن و سرازیر کردن میلیاردها دلار برای 
آنها ویرانی و آشفتگی به بار آورد. واقعا 

احمقانه بود و آن را باورم نمی  شد. 
این  در  آمریــکا  رئیس جمهــور 
نشســت ضمن »یارکشــی« از سایر 
کشــورها درخواســت کرد: از تمام 
کشــورها می خواهیم از تحریم هایی 
که علیه ایران وضع کرده ایم، حمایت 
کنند. قویا از تمامی کشورها می خواهم 
به ما در اجرای کامل تحریم هایی که 
به تازگی علیــه ایران اعمال کرده ایم، 
کمک کنند. ما همچنین تحریم های 
ثانویه ای اعمال کرده ایم که در برخی 

موارد تاثیر بدتری دارند.
با وجود اینکه ایران تاکید کرده به 
دنبال ساختن یا دست یابی به سلاح 
هسته ای نیست، رئیس جمهور آمریکا 
با اشــاره به مذاکرات غیرمســتقیم 
تهران-واشنگتن که تاکنون چهار دور 
از آن با میانجی گری عمان برگزار شده 
است، ادعا کرد: من می خواهم با ایران 
توافق کنم. می خواهــم اگر امکانش 
باشد، کاری انجام بدهم اما برای این 
کار، )ایران( باید حمایت از تروریسم 
و جنگ های نیابتی خون بار را متوقف 
کند و مهم تر از همه، برای همیشه و 
به صورت راستی آزمایی شــده، تلاش 
برای دســتیابی به سلاح هسته ای را 
متوقف کند. آنها نمی توانند یک سلاح 
هسته ای داشته باشند. فکر نمی کنم 
کســی در این جمع نیــز بگوید که 

می توانند داشته باشند.
کدام رژیم ۶۰ هزار انسان را 

در غزه کشته است؟
امور  ســیدعباس عراقچی، وزیر 
خارجه نیز در پاسخ به مواضع ترامپ 
در نشست شــورای همکاری خلیج 
 فارس ضمن اشــاره به اینکه ترامپ 
سیاست فشار حداکثری را در همین 
جلسه مجدد مورد تاکید و تایید قرار 
داد، خاطرنشــان کرد: رئیس جمهور 
آمریکا همه جنایت های اســرائیل در 
منطقــه را نادیده گرفتــه و به دنبال 
این است که ایران را به عنوان تهدید 
معرفی بکنــد؛ این یــک فریبکاری 
محض و عوض کردن جای تهدیدات 

اســت. کدام رژیم 60 هزار انســان 
را در غزه کشــته اســت؟ چه کسی 
ایــن میــزان تخریب در غــزه به بار 
آورده اســت؟ کــدام رژِیم به منطقه 
لبنان،  پیرامونی فلســطین از جمله 
ســوریه، یمن حمله می کند؟ میزان 
اشــغالگری که رژیم صهیونیستی در 
ســوریه در ماه های اخیر صورت داده 
از کل مساحت غزه بیشتر است. رژیم 
صهیونیســتی یک ملت را در غزه در 
محاصــره اقتصادی قرار داده اســت. 
همه این مسائل نادیده گرفته می شود 
و همزمان ســعی می کننــد ایران را 
به عنــوان یک تهدیــد علیه منطقه 
معرفی کنند تا تهدید اصلی فراموش 
 شــود ولی در این مســیر هم موفق

نخواهند بود.
وزیر خارجه افزود: این آمریکا بوده 
که از طریق تحریم ها در طول چهل و 
چند سال گذشته و با فشارهای خود و 
با تهدیدات نظامی و غیرنظامی جلوی 
پیشرفت ملت ایران را گرفته است؛ آن 

کسی که عامل مشــکلات اقتصادی 
است آمریکا و سیاست های استکباری 
است که بر مردم ایران تحمیل کرده 
و خواهــان یک نظام غیرمســتقل و 
حرف شــنو بوده که این در تناقض با 

عزت مردم ایران است. 
به هــر ترتیب مواضع تند ترامپ 
آمریکایی  طــرف  حســن نیت   بارها 
را زیر ســؤال بــرده و این مســئله 
کمتریــن واکنــش را از جانب طیف 
 مدعــی اصلاحات به همراه داشــته 

است.
پادوهای داخلی  به نظر می رسد 
آمریــکا ضمــن سانســور اهانت ها، 
رفتــار  و  تهدیدمحــور  اظهــارات 
غیردیپلماتیک ترامــپ در چند ماه 
اخیر، همواره بــر مذاکرات به عنوان 
تنهــا برنامه دولــت چهاردهم و تنها 
گزینه طیف غربگرا پافشاری می کنند. 
لذا در سپیدشویی ترامپ و فیلتر اخبار 
تند، احســاس تکلیف کرده و به آن 

همت دارند. 

سرویس سیاسی-
رئیس ســازمان انرژی اتمی 
به همــکاری بــا معاونت علمی 
کرد  اشــاره  ریاســت جمهوری 
و گفت: در ســه محــور کلیدی 
کوانتوم، لیزر و پلاســمای سرد، 
توافقات مهمی برای ســال ۱۴۰۴ 
صورت گرفته اســت که در کنار 
هسته ای،  فناوری های  گسترش 
 مسیر پیشــرفت کشور را هموار 

خواهد کرد. 
به گزارش خبرنگار اعزامی کیهان، 
محمد اســلامی رئیس سازمان انرژی 
اتمی در حاشیه سی ویکمین کنفرانس 
ملی هسته ای کشــور که با استقبال 
گسترده دانشجویان و دانشگاهیان در 
حال برگزاری اســت، از پیشرفت های 
چشــمگیر علمی و فناورانه کشور در 

حوزه هسته ای خبر داد.
محمد اسلامی در جمع خبرنگاران 
پس از بازدید از نمایشگاه دستاوردهای 
هســته ای، با ابراز خرسندی از حضور 
1200 نفر از دانشــجویان، اســاتید 
و پژوهشــگران و پذیــرش بیــش از 
۸0 درصــد از 500 مقاله ارســالی به 

این کنفرانس، گفت: این اســتقبال و 
مشارکت گسترده، نشان دهنده ارتقای 
جایگاه علمی و فنی کشــور در حوزه 

هسته ای است. 
وی با اشاره به حضور 30 دانشگاه 
در کنفرانس افزود: سازمان انرژی اتمی 
تلاش دارد با فراهم ســازی بسترهای 
لازم و اســتمرار حمایت هــا، چرخه 
نــوآوری را به گونــه ای مدیریت کند 
کــه ایده ها در زمان کوتاه به محصول 

فناورانه تبدیل شوند. 
رئیــس ســازمان انــرژی اتمی 
گســترده  همکاری های  از  همچنین 
با دانشــگاه ها از جمله تعیین عناوین 
ارائه  آزمایشــگاه ها،  تجهیز  رساله ها، 
گرنت هــای تحقیقاتــی و پروژه های 
مشــترک با صنعت خبر داد و افزود: 
این راهبرد، در راستای تقویت نیروی 
انسانی، تولید علم و توسعه فناوری های 

نوین دنبال می شود. 
اســلامی به همکاری با معاونت 
علمی ریاست جمهوری نیز اشاره کرد 
و گفت: در سه محور کلیدی کوانتوم، 
لیزر و پلاسمای سرد، توافقات مهمی 
برای سال 1404 صورت گرفته است 

که در کنــار گســترش فناوری های 
هســته ای، مسیر پیشــرفت کشور را 

هموار خواهد کرد. 
وی دربــاره تعامــل بــا آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی تأکید کرد: 
تمام فعالیت های هسته ای ایران کاملًا 
شــفاف و تحت نظــارت آژانس انجام 
می شود. چارچوب برنامه هسته ای ما 
بیش از دو سال اســت که در اختیار 
آژانس قرار دارد و هیچ فعالیت پنهانی 

یا سایت اعلام نشده ای وجود ندارد. 
رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح 
کرد: بنابراین ما به آژانس اعلام کردیم 
که ارتباط شما با ما و مبنای بازرسی و 
نظارت صنایع هسته ای ایران، پادمان و 
ان پی تی است. شما در چارچوب پادمان 
و ان پی تی نظارت می کنید. بنابراین اگر 
شما صحبت از تداوم دانش می کنید، 
در این چارچــوب بگویید چه خلأیی 
داریم و ما آن را برطرف خواهیم کرد. 
بنده در بند دو نیز گفتیم که برای موارد 
باقی مانده، چون موارد باقی مانده چهار 
مورد بود، دو مورد آن بر اساس همین 
بیانیه و تعاملات حل شد. ما گفتیم این 
دو مورد باقی مانده را در این چارچوب 

حل و فصل می کنیم. به همین خاطر 
هم گفتیم معاونین طرفین بنشینند و 
یک مدلی را برای پیگیری این موضوع 
اســتخراج کنند. این هم انجام شده و 
در حال پیگیری است. سفر »آپارو« بعد 
از سفر »گروسی« انجام شد و مجدداً 
نیز ایشان خواهد آمد و تعاملات برقرار 

و ادامه دارد.
وی همچنین بر پایبندی ایران به 
تعهدات قانونی خود تأکید کرد و افزود: 
ایران در چارچــوب برجام و قطعنامه 
2231 شورای امنیت، کلیه تعهداتش را 
یک طرفه انجام داده است، اما طرف های 
دیگر به تعهدات خود پایبند نبوده اند. 
بازگشت به تعهدات، نیازمند اراده جدی 
و ترک سیاست های فشار حداکثری از 

سوی آنهاست. 
اســلامی در پایان بــا رد هرگونه 
تــلاش بــرای نظامی ســازی برنامه 
هســته ای کشــور گفت: غنی سازی 
صورت گرفتــه در ایران صرفــاً برای 
مصارف صلح آمیز و در قالب پروژه های 
تعریف شده و تحت نظارت کامل آژانس 
اســت. این مسیر با شــفافیت ادامه 

خواهد یافت. 

گفت و شنود

آدمخواران!
گفت: مگر »محمد جولانی« ســرکرده گروهک تروریستی تحریرالشام و معاون 
ابوبکر بغدادی سرکرده تروریست های داعش نبود؟! و مگر آمریکا برای دستگیری  او 

10 میلیون دلار جایزه تعیین نکرده بود؟!
گفتم: البته که کرده بود و خودش به ســر بریدن تعدادی از مسلمانان 

اعتراف کرده بود!
گفت: مگر همین ترامپ نبود که به اوباما و کلینتون اعتراض می کرد و می گفت 
تروریســت های داعش را با مدیریت خود و پول عربســتان ساخته و به جان ملت ها 

انداخته اند؟
گفتم: تمام اسناد آن موجود است. حالا چرا این سؤال ها را مطرح می کنی؟!

گفــت: دیروز ترامپ در ریاض و در حضور محمد بن ســلمان با محمد جولانی 
تروریست دیدار کرد و از او با عنوان یک رهبر دلسوز برای سوریه یاد کرد و به افتخار )!( 

او تحریم های سوریه را لغو کرد.
گفتم: یک نگاه به تاریخ ۱۰۰ سال اخیر بینداز! آیا هیچ گروه تروریستی، 
هیچ حاکم خونریز، هیچ نمونه ای از نسل کشی و قتل عام مردم بی گناه و ... 
را می توانی آدرس بدهی که با حمایت مســتقیم و یا غیرمستقیم آمریکا و 

اروپا نبوده باشد؟!
گفت: تازه گوش فلک هم از ادعای حمایت از حقوق بشر این فلان فلان شده های 

پلید و آدمکش کر شده است!
گفتم: چند پژوهشگر برای بررسی پدیده هولناک آدمخواری وارد قبیله ای 
شده بودند. رئیس قبیله گفت؛ عادت پلید آدمخواری در این قبیله از بین رفته 
است. تا دو هفته پیش، دویست - سیصد نفر از آدمخواران باقی مانده بودند 

که همه شان را خوردیم و دیگر وجود ندارند!

* رهبر معظم انقلاب در پیامشــان که به مناسبت یک صدسالگی حوزه علمیه 
منتشــر شده ضمن تبیین سیاست های دشمنان علیه حوزه های علمیه هشدار 
داده اند که شــکارچیان استعمار در سراســر جهان در کمین شیردلان روحانی 
سیاست شناس نشسته و برای مبارزه با مجد و عظمت و نفوذ مردمی روحانیت 
برنامه ریزی می کنند. غرض اینکه این هشــدار رهبر حکیم و دشمن شــناس را 

باید جدی گرفت. 
روزبهانی
*واقعیت ماجرا این است که آمریکا و اروپا نگران صنعت هسته ای ما هستند و 
نه ساخت بمب اتم. این صنعت پرسودترین، انحصاری ترین و باارزش ترین صنعت 
است. در حوزه پزشکی میلیاردها دلار روزانه در جهان رادیودارو معامله می شود 
و این صنعت پرسود تا مدتی قبل فقط در اختیار چند کشور ازجمله آمریکا بود.
معظمی
* مذاکرات دور چهارم هسته ای بین ایران و آمریکا از سوی هر دو طرف مفید اما 
سخت ارزیابی شده که زمینه ساز ورود به جزئیات فنی در دور بعدی خواهد بود. 
آنچه مشــخص است آمریکایی ها - حال به هر دلیلی - که مبهم عمل می کنند 
باید بدانند ایران از مواضع اصولی در خصوص حق مسلم غنی سازی کوتاه نخواهد 

آمد و دوباره به دهه هشتاد شمسی برنخواهد گشت.
خداشناس
* در دورانی که غرب به رهبری آمریکا سعی در حفظ هژمونی خود دارد،  سفر 
اخیر شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین، به روســیه را صرفاً نباید یک دیدار 
دیپلماتیک معمولی تلقی کرد. همکاری راهبردی بین این دو قدرت در شــرق 
جغرافیایی می تواند یکی از تعیین کننده ترین عوامل در شکل دهی به آینده نظام 
بین المللی باشد. این سفر نشان می دهد که مسکو و پکن نه تنها در برابر فشارهای 

غرب تسلیم نشده اند، بلکه به دنبال بازنویسی قواعد بازی ژئوپلیتیک هستند.
امیریان
*  نتایج مرحله اول انتخابات شــهرداری های لبنان با پیروزی قاطع فهرســت 
»التنمیهًْ والوفاء« )توسعه و وفاداری( وابسته به حزب الله و جنبش امل، ناظران 
را غافلگیر کرد. این فهرست در تمامی مناطقی که حزب الله نامزد معرفی کرده 
بود تمامی کرسی ها را به دست آورده است. این نتایج پرسش هایی جدی درباره 

مشروعیت مخالفان مقاومت در لبنان ایجاد کرده است.
ستوده 
* دولت و تیم جدید آمریکا گویا متوجه اصول و قوانین حاکم بر صنعت و فناوری 
هســته ای مطابق با پروتکل های آژانس و ان پی تی نیســتند و الا نباید با ادعای 
تعطیلی غنی سازی اورانیوم ایران خودشان را خراب می کردند. بند چهارم ان پی تی 
فرآیند غنی سازی را برای همه اعضای ان پی تی مجاز دانسته و این موضوع مطابق با 
مذاکرات برجام و قطعنامه2231 هم اختصاصا برای تهران مجاز و تأیید شده است.
درباغی
* کلیپی در فضای مجازی منتشر شده که نشان می دهد خلبان پاکستانی سوار 
بر اف 16 ســاخت آمریکا در حال رهگیری پهپاد  هاروپ هندی ســاخت رژیم 
صهیونیســتی است. درواقع این دو قدرت مدعی اتمی که در حوزه نظامی گری 
بودجه های هنگفتی هم تخصیص داده به شــدت برای هر نبردی محتاج خارج 
هستند. قابل توجه آنهائی که در داخل کشور نشسته و قدرت سلاح های وطنی 

را با خودتحقیری نادیده می گیرند.
عاصمی
* قبــول داریم که مردم باید در مصرف صرفه جویی کنند. اما آیا همه مشــکل 
در مصارف خانگی است؟ به  عنوان مثال در صنعت برق کشور ما در انتقال نیرو 
از نیــروگاه تا مصرف کنندگان، حداقل 30 درصد اتلاف انرژی صورت می گیرد. 
دولت طی چند ســال اخیر که علم پیشــرفت کرده و تجهیزات جدید در این 
حوزه به بازار آمده چه اقدامات زیرساختی و مثبتی برای جلوگیری از هدررفت 

برق انجام داده است؟
جمشیدی آرا
* ترامپ در اظهارات جدیدش گفته اگر توافقی صورت نگیرد، مجبور می شویم 
تأسیسات هسته ای ایران را منفجر کنیم. بنویسیدحرف های گنده تر از دهان ترامپ 
به غیر از دردسر برای خودش و اقتصاد در آستانه احتضار آمریکا حاصلی نخواهد 
داشــت. در ضمن چنانچه هزینه کمرشکن حمله به ایران برای آمریکا مشخص 

شود این شیطان بزرگ از این لفاظی ها دست برخواهد داشت.
گنجی
* در اخبار آمده بود جمعی از ســناتورهای آمریکایی؛ پهپاد شــاهد 136 را به 
صحن ســازمان ملل برده تا به اعضای این ســازمان نشان داده و بگویند هرچه 
می کشیم زیر سر همین پهپاد ایرانی است. واقعا خنده دار است که آمریکای مدعی 
ابرقدرتی؛ B2,B52 و کلی ناو هواپیمابر، یک عالمه جت جنگنده در انواع خفن، 
رادار پرنده و موشک و بمب و از همه مهم تر، بمب اتم دارد و آنوقت از دست یک 

پرنده فسقلی شکایت می کند؟
بهاروند
* سال 2015 تمام سران کشورهای غربی در پاریس برای محکومیت کشته شدن 
1۷ نفر در فرانسه به دست تکفیری ها راهپیمایی راه انداختند. ولی چند سال بعد 
همین افراد در سال 2025 جولانی سرکرده یکی از گروهک های تکفیری را به 
پاریس دعوت و از او استقبال و پذیرایی کردند. تعجب می کنیم چرا سران غرب از 
این همه تناقض در رفتار و گفتار خود خجالت نمی کشند وتسمه پاره نمی کنند؟
بوربور
* توقف جنگ علیه انصارالله از سوی آمریکا بدون دستیابی به اهداف تعیین شده، 
ضربه ای ســنگین به رژیم صهیونیستی اســت. رسانه های عبری این تصمیم را 

تحقیرآمیز، شوک آور و خطرناک برای امنیت اسرائیل خوانده اند.
ترکاشوند
* برابر برنامه ششم توسعه، دولت روحانی موظف بود طی یک دوره )4 ساله( و 
در ســال های 1396 تا 1400 معادل 25 هزار مگاوات توسعه شبکه برق داشته 
باشد. اما در مجموع ۸ سال دولت روحانی فقط 11هزار مگاوات توسعه ایجاد شده 

است. معلوم است که دود این ترک فعل ها به چشم ما مردم می رود.
عمرانی

* پاکســتان چند شــب قبل در یک نبرد پدافندی توانست چند فروند جنگنده 
پیشرفته هند را با موشک ناشناخته چینی سرنگون سازد. پیشرفت های تکنولوژیکی 
چین جایگاه برتر غرب را به خطر انداخته تا جایی که کشــوری مانند پاکستان 

در اتحاد راهبردی با این کشور این گونه می تواند هند قدرتمند را تحقیر کند.
پیرزاده
* جالبه که سلطنت پرستان، از ربع پهلوی هیچ واکنش یا موضعی در برابر تغییر 
نام خلیج فارس ندارند تا پخش کنند. این یعنی اینکه این شــازده، حتی اجازه 
انتقاد به تغییر نام خلیج فارس هم ندارد. درســت شبیه پدر مخلوعش که اجازه 

برای اعتراض به شوهر دادن بحرین یا کوه های آرارات نداشت.
چگینی
* ترامپ ناچار بود از رویارویی با مقاومت نســتوه یمن عقب بنشــیند. یمنی ها 
چیزی به نام ترس و جا زدن نمی شناسند و بر عکس انگیزه، بالایی برای ضربه 

زدن به حامی اصلی رژیم جنایتکار اسرائیل دارند.
زین العابدینی
* با صحنه هایی که از خســیس بودن افراد پولدار و برعکس از بذل و بخشــش 
خانواده های متوسط به پایین دیده ام  به این نتیجه رسیده ام که در زندگی همه 
می توانند پولدار بشــوند اما همه نمی توانند بخشنده باشند. پولدار شدن مهارت 
است اما بخشــندگی فضیلت است. به عبارت بهتر همه بلدند زندگی کنند. اما 

همه نمی توانند زیبا زندگی کنند.
نوفرستی
* روزنامه های زنجیره ای چرا به سخنان خباثت آلود ترامپ در مورد خلیج فارس 
پاســخ نمی دهند و لاپوشانی می کنند؟ برخی از این ها حقیقتاً به پایگاه دشمن 

تبدیل شده و برخوردی هم با آن ها صورت نمی گیرد!
علیمردانی
* بررسی ها نشان می دهد که خاموشی ها بر اساس منطقه جنوب و شمال تهران 
بســیار متفاوت است. که این امر نشــان شکاف طبقاتی است. خاموشی جنوب 

تهران: 32 درصد و خاموشی شمال تهران: 1 درصد. چرا؟
کرم زاده

* برخی تصور می کنند که روحانیت نقشی در دفاع مقدس نداشته است در حالی 
که از نظر آماری به نســبت جمعیت،  6 برابر دیگر اقشار جامعه، رزمنده، شهید، 

جانباز و آزاده تقدیم اسلام و میهن کرده است!
دیانتی
* دستگیری تعدادی شهروند ایرانی توسط سرویس های امنیتی انگلیس خبیث 
بدون ســند و دلیل، نشــان خباثت همیشگی این پیر اســتعمار است. دستگاه 

دیپلماسی به جد پیگیر آزادی شهروندانمان باشد.
امیراکبریان
* طبق اعلام شرکت واحد اتوبوسرانی، اتوبوس های خطی که کارتخوانشان خراب 
اســت حق دریافت وجه نقد ندارند. پس چرا اتوبوس هایی که جدیداً به ناوگان 
حمل ونقل شهری ملحق شده و فاقد کارتخوان هستند از مردم وجه نقد می گیرند؟
عفتی

کیهان و خوانندگان
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